
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 5 октября 2015 г. № 944 «Об утверждении государственной 
программы Краснодарского края «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции и постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий 
из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Красно
дарского края» и в связи с принятием постановления Правительства Россий
ской Федерации от 31 марта 2020 г. № 391 «О внесении изменений в государ
ственную программу Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 
территорий» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в приложение 17 к государственной программе 
Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной по
становлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 5 октября 2015 г. № 944, согласно приложению к настоящему постановле
нию.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Пригода В.В.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постанов
ления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информа
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Офици
альный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици
ального опубликования.

http://www.pravo.gov.ru


Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края 
от -У

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение 17 к государственной программе 

Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия», утвержденной постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 5 октября 2015 г. № 944

1. В приложении 2 к подпрограмме «Комплексное развитие сельских тер
риторий»:

1) в абзаце втором пункта 1 слова «или сельские поселения и межселен- 
ные территории, объединенные общей территорией в границах муниципального 
района, сельские населенные пункты, рабочие поселки, входящие в состав го
родских округов» заменить словами «, сельские населенные пункты, входящие 
в состав городских поселений, муниципальных округов, городских округов»;

2) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«В процессе проведения отбора министерство согласовывает с органами 

исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющими функции по 
выработке и реализации государственной политики в соответствующей сфере, 
документацию на отбор.»;

3) в пункте 6:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) реестр проектов компактной жилищной застройки, форма которого 

устанавливается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. В 
реестр в первую очередь включаются проекты компактной жилищной застрой
ки, начатые в предыдущие годы;»;

подпункт 10 исключить;
4) в пункте 11:
абзац первый дополнить предложением следующего содержания:
«Соглашение может заключаться в форме электронного документа с при

менением электронной подписи.»;
в абзаце третьем слова «объема бюджетных ассигнований» заменить сло

вами «объема финансирования за счет бюджетных средств»;
абзац шестой изложить следующей редакции:
«Условия предоставления субсидий, установленные подпунктами 1, 2



2
пункта 3 настоящего Порядка, должны быть исполнены муниципальным обра
зованием в полном объеме не позднее срока представления платежных доку
ментов на оплату денежных обязательств по расходам получателей средств 
местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 
данные субсидии. Проверку их исполнения осуществляет министерство. Обяза
тельства по представлению утвержденной проектной документации на объект 
капитального строительства должны быть исполнены муниципальным образо
ванием в полном объеме до заключения соглашения. Документы, подтвержда
ющие выполнение указанного обязательства, предоставляются муниципальны
ми образованиями министерству до заключения соглашения. Проверку их ис
полнения осуществляет министерство.»;

5) в абзаце первом пункта 13 слова «и порядке, установленных законом 
Краснодарского края» заменить словами «, установленных законом Краснодар
ского края, если иное не установлено нормативными правовыми актами Рос
сийской Федерации».

2. В приложении 3 к подпрограмме «Комплексное развитие сельских тер
риторий»:

1) в абзаце втором пункта 1 слова «или сельские поселения и межселен- 
ные территории, объединенные общей территорией в границах муниципального 
района, сельские населенные пункты, рабочие поселки, входящие в состав го
родских округов» заменить словами «, сельские населенные пункты, входящие 
в состав городских поселений, муниципальных округов, городских округов»;

2) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются местным бюджетам муниципальных обра

зований в целях софинансирования расходных обязательств органов местного 
самоуправления, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по реализации общественно значимых проектов по благо
устройству сельских территорий (в том числе для реализации общественно зна
чимых проектов органов территориального общественного самоуправления по 
благоустройству сельских территорий) (далее -  проекты) (за исключением ме
роприятий, предусмотренных подпунктом 1.1.1.2 пункта 1.1.1 перечня меро
приятий Подпрограммы), направленных на:»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) организацию пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, ал

лей, велосипедных дорожек, тропинок;»;
дополнить подпунктами 9 - 1 1  следующего содержания:
«9) создание и обустройство мест автомобильных и велосипедных парко

вок;
10) ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети и дворо

вых проездов;
11) организацию оформления фасадов (внешнего вида) зданий (админи

стративных зданий, объектов социальной сферы, объектов инфраструктуры и 
других), находящихся в муниципальной собственности, а также установку 
(обустройство) ограждений, прилегающих к общественным территориям, га



3
зонных и тротуарных ограждений.»;

абзац «Размер субсидии, предоставляемой органу местного самоуправле
ния, по каждому из вышеуказанных направлений, не превышает 2 млн. рублей 
и составляет не более 70 процентов общего объема финансового обеспечения 
реализации проекта. При этом не менее 30 процентов объема финансирования 
реализации проекта должно быть обеспечено за счет средств местного бюдже
та, а также за счет обязательного вклада граждан и (или) юридических лиц (ин
дивидуальных предпринимателей) в различных формах, в том числе в форме 
денежных средств, трудового участия, предоставления помещений и техниче
ских средств.» изложить в следующей редакции:

«Размер субсидии, предоставляемой органу местного самоуправления, на 
реализацию каждого проекта из вышеуказанных направлений, не превышает 
2 млн рублей и составляет не более 70 процентов общего объема финансового 
обеспечения реализации проекта. При этом не менее 30 процентов объема фи
нансирования реализации проекта должно быть обеспечено за счет средств 
местного бюджета, а также за счет обязательного вклада граждан и (или) юри
дических лиц (индивидуальных предпринимателей), общественных, включая 
волонтерские, организаций в различных формах, в том числе в форме денеж
ных средств, трудового участия, волонтерской деятельности, предоставления 
помещений и технических средств. Размеры средств местного бюджета, вклада 
граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) опре
деляются министерством.»;

3) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«В процессе проведения отбора министерство согласовывает с органами 

исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющими функции по 
выработке и реализации государственной политики в соответствующей сфере, 
документацию на отбор.»;

4) в пункте 6: 
подпункт 7 исключить;
дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) паспорт проекта по форме, утверждаемой министерством.»;
5) в пункте 11:
абзац второй дополнить предложением следующего содержания: 
«Соглашение может заключаться в форме электронного документа с при

менением электронной подписи.»;
в абзаце шестом слова «до заключения соглашения» заменить словами 

«не позднее срока представления платежных документов на оплату денежных 
обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются данные субсидии»;

6) в абзаце первом пункта 13 слова «и порядке, установленных законом 
Краснодарского края» заменить словами «, установленных законом Краснодар
ского края, если иное не установлено нормативными правовыми актами Рос
сийской Федерации».

3. В приложении 4 к подпрограмме «Комплексное развитие сельских тер
риторий»:



4
1) в абзаце втором пункта 1 слова «или сельские поселения и межселен- 

ные территории, объединенные общей территорией в границах муниципального 
района, сельские населенные пункты, рабочие поселки, входящие в состав го
родских округов» заменить словами «, сельские населенные пункты, входящие 
в состав городских поселений, муниципальных округов, городских округов»;

2) подпункты 1, 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) мероприятия по развитию газификации (строительство и реконструк

ция распределительных газовых сетей) на сельских территориях;
2) мероприятия по развитию водоснабжения (строительство и рекон

струкция локальных водопроводов) на сельских территориях;»;
3) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«В процессе проведения отбора министерство согласовывает с органами 

исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющими функции по 
выработке и реализации государственной политики в соответствующей сфере, 
документацию на отбор.»;

4) в пункте 6:
в подпункте 2 слова «настоящего Порядка мероприятий» заменить слова

ми «настоящего Порядка мероприятий, в том числе»;
подпункт 9 исключить;
5) в пункте 11:
абзац второй дополнить предложением следующего содержания:
«Соглашение может заключаться в форме электронного документа с при

менением электронной подписи.»;
в абзаце четвертом слова «объема бюджетных ассигнований» заменить 

словами «объема финансирования за счет бюджетных средств»;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Условия предоставления субсидии, установленные подпунктами 1, 2 

пункта 3 настоящего Порядка, должны быть исполнены муниципальным обра
зованием в полном объеме не позднее срока представления платежных доку
ментов на оплату денежных обязательств по расходам получателей средств 
местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 
данные субсидии. Проверку их исполнения осуществляет министерство. Обяза
тельства по представлению утвержденной проектной документации на объект 
капитального строительства должны быть исполнены муниципальным образо
ванием в полном объеме до заключения соглашения. Документы, подтвержда
ющие выполнение указанного обязательства, представляются муниципальными 
образованиями министерству до заключения соглашения. Проверку их испол
нения осуществляет министерство.»;

6) в абзаце первом пункта 13 слова «и порядке, установленных законом 
Краснодарского края» заменить словами «, установленных законом Краснодар
ского края, если иное не установлено нормативными правовыми актами Рос
сийской Федерации».

4. В приложении 5 к подпрограмме «Комплексное развитие сельских тер
риторий»:

1) в пункте 1 слова «или сельских агломераций» исключить;
2) в пункте 2:



5
в абзаце втором слова «или сельские поселения и межселенные террито

рии, объединенные общей территорией в границах муниципального района, 
сельские населенные пункты, рабочие поселки, входящие в состав городских 
округов» заменить словами «, сельские населенные пункты, входящие в состав 
городских поселений, муниципальных округов, городских округов»;

абзац третий исключить;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«проект» -  документ, содержащий комплекс мероприятий, реализуемых 

на сельских территориях, обеспечивающих достижение целей (показателей 
(индикаторов)) Подпрограммы, направленных на достижение целей ведом
ственной целевой программы «Современный облик сельских территорий» госу
дарственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сель
ских территорий» и способствующих достижению её целей, запланированных к 
реализации с использованием средств федерального бюджета, предоставляемых 
бюджету Краснодарского края в форме субсидии на условиях софинансирова- 
ния.»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«инициаторы» -  граждане Российской Федерации, постоянно проживаю

щие на сельских территориях (подтверждается регистрацией в установленном 
порядке по месту жительства), индивидуальные предприниматели, организации 
независимо от их организационно-правовой формы, органы местного само
управления, органы территориального общественного самоуправления, осу
ществляющие свою деятельность на сельских территориях, формирующие про
екты, понесшие затраты (за период не более 2 лет, предшествующих дате 
направления проекта на отбор) на осуществление разработки проектно-сметной 
и исходно-разрешительной документации, осуществление экспертизы проект
ной документации (включая заключения по результатам экспертизы) и обеспе
чивающие расходы по направлениям реализации проекта.»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии предоставляются местным бюджетам муниципальных обра

зований в целях софинансирования расходных обязательств органов местного 
самоуправления по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения насе
ления, водоотведения, организации предоставления общедоступного и бесплат
ного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего об
разования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях, созданию условий по организации досуга и 
обеспечения жителей поселения, городского округа услугами организаций 
культуры либо по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в 
состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами 
организаций культуры, обеспечения условий для развития физической культу
ры, создания условий для обеспечения услугами связи, развития традиционного 
народного художественного творчества (поселения, района, округа), возника
ющих при выполнении полномочий органов местного самоуправления в части 
обеспечения комплексного развития сельских территорий в рамках реализации 
проектов (за исключением мероприятий, предусмотренных подпунктом 1.1.1.2 
пункта 1.1.1, подпунктами 1.2.2.1, 1.2.2.2 пункта 1.2.2 перечня мероприятий



6
Подпрограммы), направленных на:

1) создание, строительство, реконструкцию (модернизацию), капиталь
ный ремонт объектов, находящихся в муниципальной собственности, включая 
многофункциональные, предназначенных для предоставления соответствую
щих услуг населению (в том числе маломобильному):

дошкольных образовательных организаций;
общеобразовательных организаций;
организаций дополнительного образования;
организаций культурно-досугового типа;
физкультурно-спортивных организаций;
организаций социального обслуживания;
2) строительство объектов, предназначенных для размещения в них орга

низаций народных художественных промыслов;
3) реконструкцию (модернизацию), капитальный ремонт объектов ремес

ленной деятельности, объектов туризма, объектов, имеющих туристический по
тенциал, находящихся в муниципальной собственности;

4) приобретение автобусов (не бывших в употреблении или эксплуата
ции) для обеспечения функционирования существующих или создаваемых в 
рамках проекта объектов, перечисленных в подпункте 1 настоящего пункта;

5) приобретение оборудования (не бывшего в употреблении или эксплуа
тации) для обеспечения функционирования существующих или создаваемых в 
рамках проекта объектов, перечисленных в подпункте 1 настоящего пункта;

6) строительство, реконструкцию и капитальный ремонт централизован
ных и нецентрализованных систем водоснабжения, водоотведения, канализа
ции, очистных сооружений, станций водоподготовки, водозаборных и водо
сбросных сооружений для функционирования объектов жилого и нежилого 
фонда;

7) строительство блочно-модульных котельных и перевод многоквартир
ных домов на индивидуальное отопление (включая техническое присоединение 
к газовым сетям), строительство и реконструкцию тепловых сетей (за исключе
нием котельных);

8) строительство газораспределительных сетей с распределительными га
зопроводами низкого давления (для газоснабжения жилых домов, обществен
ных зданий и коммунально-бытовых предприятий) и среднего давления (для 
подачи газа в газопровод низкого давления);

9) строительство, приобретение и монтаж газо-поршневых установок, газ
гольдеров, сетей электропередачи внутри муниципального образования;

10) строительство, реконструкцию и капитальный ремонт электрических 
сетей уличного освещения, установку электрооборудования для уличного 
освещения (в том числе с использованием энергосберегающих технологий);

11) строительство и оборудование автономных и возобновляемых источ
ников энергии с применением технологий энергосбережения;

12) развитие телекоммуникаций (строительство (прокладка) линий пере
дачи данных, приобретение и монтаж оборудования, обеспечивающего в том 
числе возможность беспроводного подключения к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет») объектов жилого и нежилого фонда.



7
Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с объемами 

финансирования, предусмотренными на реализацию соответствующего меро
приятия Подпрограммы, в пределах лимитов бюджетных обязательств, дове
денных министерству на цели, указанные в абзаце первом настоящего пункта.

Предельный уровень софинансирования из краевого бюджета объема 
расходного обязательства муниципального образования не может быть уста
новлен выше 97 процентов и ниже 93 процентов объема расходного обязатель
ства муниципального образования и соответствует третьей группе предельного 
уровня софинансирования.

Средства внебюджетных источников на софинансирование мероприятий 
могут привлекаться с использованием механизмов, предусмотренных законода
тельством Российской Федерации.»;

4) пункт 4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) централизация закупок на выполнение работ по созданию, строитель

ству, реконструкции (модернизации), капитальному ремонту объектов, пере
численных в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка, через уполномоченное 
учреждение Краснодарского края в соответствии со статьей 26 Федерального 
закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (за исключением аукционов в электронной форме в случаях, когда 
начальная (максимальная) цена контракта не превышает 500 тыс. рублей, за
просов котировок, запросов предложений и закупок у единственного постав
щика (подрядчика, исполнителя)).»;

5) пункт б изложить в следующей редакции:
«6. Организатором отбора является Министерство сельского хозяйства 

Российской Федерации.
Для участия в отборе министерством осуществляется предварительный 

отбор органов местного самоуправления муниципальных образований. Порядок 
организации и проведения предварительного отбора устанавливается мини
стерством в соответствии с критериями отбора муниципальных образований, 
предусмотренными настоящим Порядком, и утверждается приказом министер
ства, размещается на официальном сайте министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

В процессе проведения предварительного отбора министерство согласо
вывает с органами исполнительной власти Краснодарского края, осуществля
ющими функции по выработке и реализации государственной политики в соот
ветствующей сфере, документацию в соответствии с пунктом 7 настоящего По
рядка.»;

6) подпункт 12 пункта 7 исключить;
7) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. Результаты предварительного отбора утверждаются приказом мини

стерства. Проект (проекты), прошедший (прошедшие) предварительный отбор, 
для подачи заявки в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
размещается (размещаются) на официальном сайте министерства в информаци



8
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» в десятидневный срок со дня 
утверждения.»;

8) в пункте 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Основаниями для отказа в участии в предварительном отборе проек

тов являются:»;
в абзаце пятом слова «и сельских агломераций Краснодарского края» ис

ключить;
9) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Министерство направляет проект (проекты), прошедший (прошед

шие) предварительный отбор, для проведения отбора в Министерство сельского 
хозяйства Российской Федерации.»;

10) в пункте 13:
абзац второй дополнить предложением следующего содержания:
«Соглашение может заключаться в форме электронного документа с при

менением электронной подписи.»;
в абзаце четвертом слова «объема бюджетных ассигнований» заменить 

словами «объема финансирования за счет бюджетных средств»;
в абзаце девятом слова «до заключения соглашения» заменить словами 

«не позднее срока представления платежных документов на оплату денежных 
обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются данные субсидии»;

11) пункты 15-20 считать соответственно пунктами 14 -  19;
12) в абзаце первом пункта 15 слова «и порядке, установленных законом 

Краснодарского края» заменить словами «, установленных законом Краснодар
ского края, если иное не установлено нормативными правовыми актами Рос
сийской Федерации».

5. В приложении б к подпрограмме «Комплексное развитие сельских тер
риторий»:

1) в абзаце втором пункта 1.1 слова «или сельские поселения и межселен- 
ные территории, объединенные общей территорией в границах муниципального 
района, сельские населенные пункты, рабочие поселки, входящие в состав го
родских округов» заменить словами «, сельские населенные пункты, входящие 
в состав городских поселений, муниципальных округов, городских округов»;

2) пункт 1.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«В процессе проведения отбора министерство согласовывает с органами 

исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющими функции по 
выработке и реализации государственной политики в соответствующей сфере, 
документы на отбор утвержденные приказом министерства.»;

3) в абзаце первом пункта 3.3 раздела «Методика распределения субси
дии» слова «установленных законом Краснодарского края» заменить словами 
«установленных законом Краснодарского края, если иное не установлено нор
мативными правовыми актами Российской Федерации»;

4) в разделе 4 «Условия предоставления субсидий»:
в абзаце пятом пункта 4.1 слова «до заключения соглашения» заменить 

словами «не позднее срока представления платежных документов на оплату де-



9
нежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, ис
точником финансового обеспечения которых являются данные субсидии»; 

в пункте 4.2:
в абзаце четвертом слова «объема бюджетных ассигнований» заменить 

словами «объема финансирования за счет бюджетных средств»;
абзац пятый дополнить предложением следующего содержания: 
«Соглашение может заключаться в форме электронного документа с при

менением электронной подписи.».

Временно исполняющий обязанности 
заместителя министра сельского 
хозяйства и перерабатывающей
промышленности Краснодарского края С.А. Макарец


